Y

4. Fa-

R. D. Jansen Theol. moral. T. I.

10. 4. Famuli quamvis judicent mercedem suam esse iniquam, tamen ex bonis heri sui eam compensare non possunt, nam Innoc. XI. damnavit hanc 37. prop. *Famuli & famula domestica possunt occultè suis heris surripere ad compensandam operam suam, quam majorem judicant solario, quod recipiunt. Ratio est: quia tale debitum vix unquam est certum; sponte enim pro tali mercede famulari promiserunt; & herus eorum operâ fortè non indiguit, vel alios pro eadem mercede habere potuit, aut per instructionem, spem promotionis, vel recommendationis, laborem compensavit; ergo non est certum, quòd illis quid amplius ex justitia debeatur, nisi ab heri vi, metu, vel fraude fuissent coacti ad laborandum pro iniquo stipendio, vel cogentur ad laborem non conductum, tunc enim illis certa fieret injuria, quam cogens teneretur reparare.*

11. 5. Si Petrus tibi debeat 100. ex merce venditâ, & ipse illubenter solvat, licitè ab ipso accipis centum mutuò, animo compensandi, & quamvis juratò promittas eos certo die solvere, adhuc poteris uti compensatione; quia compensatio est verè solutio, cum per eam remittatur jus æquale debito: si tamen ex-vel implicitè jurasti non compensare, eò quòd Petrus forsan aliâ conditione mutuum dare noluerit; debes stare juramento, quod servandum est, quandoque licitè servari potest;

Lugo n. 117.

CASUS

C A S U S XXXIII.

De injustitia in bonis corporis, &
speciatim de occisione sui, &
Innocentis.

NORCA Virgo per nimias abstinencias vitam abbreviat. 1. 2. Etsi medici dicant pro conservatione vite vinum, maritum, scissionem rupturæ esse necessaria, nihilominus ea admittere renuit. 3. 4. Se Tyranno offert, imò rogat, ut pro fide orthodoxa occidatur. 5. Peste infectis cum periculo vita inseruit. 6. Tempore incendii ex alto se precipitat. 7. In mari constituta, ne in manus hostium incidat, petit à militibus, ut navim incendiant. 8. De crimine multum anxiam seipsam judici sistit, & timore tormentorum occulta vera & falsa fatetur. 9. Ad laqueum condemnata intendebat illum ipsum sibi injicere, & ut citius suffocaretur, jejunare. 10. 11. Variis modis intendit se mutilare. 12. Sed à custode carceris dimissa, & imprægnata, ne occidatur, vel infametur, abortum sub prætextu, quod fœtus sit mortuus vel nondum animatus, pharmaco aut immo-
dico saltu causat. 14. 15. 16. 17. Egrotat utitur opera medici & chirurgi ignoti vel imperiti, aut medicinis antiquatis. 18. Pro resolut.

QUÆR. I. An aliquando liceat seipsum occidere, vel mutilare.?